Gli eunuchi, assegnati al ruolo di servitori e protettori dei ginecei, erano considerati merce pregiata e raggiungevano sul mercato prezzi elevatissimi, di molto superiori a quelli di un comune schiavo: averne al proprio servizio era simbolo di prestigio anche per la loro rarità, dato che molti tra i servi sottoposti all'operazione in giovane età non sopravvivevano ad essa. Data la forte richiesta, il commercio degli eunuchi non subì interruzione neppure quando le leggi romane proibirono l'evirazione, in quanto essi continuarono ad essere importati dalle regioni barbare.

È opera di Domiziano il primo intervento imperiale contro la castrazione: prima di lui infatti il diritto romano non prevedeva sanzioni verso chi esercitava tale pratica. Nelle fonti letterarie rimane traccia del provvedimento con cui l'imperatore vietò questa operazione (pur senza impedire le importazioni di eunuchi dall'estero) e calmierò i prezzi degli schiavi evirati che si trovavano ancora presso i mercanti <sup>(34)</sup>.

Passando alle fonti giusprudenziali, non si può prescindere dal citare i cinque passi riportati nel Digesto a proposito di castrazione <sup>(35)</sup>: da tali norme si evince che costituisce reato l'evirazione praticata a fini di libidine o di lucro, che agli autori materiali è inflitta la pena di morte se sono di stato servile, la deportazione se si tratta di liberi (D. 48, 8, 3, 4 che richiama, per quanto riguarda le sanzioni, la *lex Cornelia de sicariis et veneficis*; D. 48, 8, 4, 2) mentre chi ha fornito il servo subisce la confisca dello schiavo stesso nonché di metà del patrimonio e dell'edificio in cui si

---

<sup>(34)</sup> Lo riferisce tra gli altri Suetonius, *De vita Caesarum, Domit. 7*: ... *castrari mares vetuit; spadonum qui residui apud mangones erant, pretia moderatus est*. Si veda Biondi, *Il diritto romano cristiano*, III, cit., p. 446.

<sup>(35)</sup> D. 48, 8, 3, 4 (Marcian. 14 inst.): *Item is, cuius familia sciente eo apiscendae recipendae possessionis causa arma sumpserit: item qui auctor seditionis fuerit: et qui naufragium suppresserit: et qui falsa indicia confessus fuerit confitendave curaverit, quo quis innocens circumveniretur: et qui hominem libidinis vel promercii causa castraverit, ex senatus consulto poena legis corneliae punitur.*

D. 48, 8, 4, 2 (Ulp. 7 de off. procons.): *Idem divus Hadrianus rescripsit: "Constitutum quidem est, ne spadones fierent, eos autem, qui hoc crimine arguerentur, Corneliae legis poena teneri eorumque bona merito fisco meo vindicari debere, sed et in servos, qui spadones fecerint, ultimo supplicio animadvertendum esse: et qui hoc crimine tenentur, si non adfuerint, de absentibus quoque, tamquam lege Cornelia teneantur, pronuntiandum esse. plane si ipsi, qui hanc iniuriam passi sunt, proclamaverint, audire eos praeses provinciae debet, qui virilitatem amiserunt: nemo enim liberum servumve invito sinentemve castrare debet, neve quis se sponte castrandum praebere debet. at si quis adversus edictum meum fecerit, medico quidem, qui exciderit, capitale erit, item ipsi qui se sponte excidendum praebuit".*